
Протягом звітного року дитині виповнилось 18 років: право платника, який утримує двох чи більше дітей, на 

застосування податкової соціальної пільги 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу на наступне. 

Пунктом 169.1 ст. 169 Податкового кодексу України (далі – ПКУ) визначено, що платник податку на доходи фізичних 

осіб має право на зменшення суми загального місячного оподатковуваного доходу, отримуваного від одного роботодавця 

у вигляді заробітної плати (інших прирівняних до неї відповідно до законодавства виплат, компенсацій та винагород), на 

суму податкової соціальної пільги, якщо його розмір не перевищує суми, що дорівнює розміру місячного прожиткового 

мінімуму, діючого для працездатної особи на 1 січня звітного податкового року, помноженого на 1,4 та округленого до 

найближчих 10 гривень. 

Згідно з п.п. 169.1.2 п. 169.1 ст. 169 ПКУ платник податку, який утримує двох чи більше дітей віком до 18 років має право 

на податкову соціальну пільгу у розмірі 100 відс. суми пільги, визначеної п.п. 169.1.1 п. 169.1 ст. 169 ПКУ (у 2021 році – 

1135,00 грн), у розрахунку на кожну таку дитину. 

Підпунктом 169.1.3 п. 169.1 ст. 169 ПКУ визначено, що право на податкову соціальну пільгу у розмірі, що дорівнює 150 

відс. суми пільги, визначеної п.п. 169.1.1 п. 169.1 ст. 169 ПКУ (у 2021 році – 1702,50 грн), має право платник податку 

який: 

а) є одинокою матір’ю (батьком), вдовою (вдівцем) або опікуном, піклувальником – у розрахунку на кожну дитину віком 

до 18 років; 

б) утримує дитину з інвалідністю – у розрахунку на кожну таку дитину віком до 18 років. 

При цьому податкова соціальна пільга, передбачена п.п. 169.1.2 та підпунктами «а», «б» п.п. 169.1.3 п. 169.1 ст. 169 ПКУ, 

надається до кінця року, в якому дитина досягає 18 років (п.п. 169.3.3 п. 169.3 ст. 169 ПКУ). 

  
 

Які встановлені строки сплати акцизного податку? 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує. 

Строки сплати акцизного податку встановлені ст. 222 Податкового кодексу України від (далі – ПКУ). 

Так, суми акцизного податку з підакцизних товарів, вироблених на митній території України, перераховуються до 

бюджету платниками акцизного податку протягом 10 календарних днів, що настають за останнім днем відповідного 

граничного строку, передбаченого ПКУ для подання податкової декларації за місячний податковий період (п.п. 222.1.1 п. 

222.1 ст. 222 ПКУ). 

Відповідно до п.п. 222.1.2 п. 222.1 ст. 222 ПКУ суми податку з алкогольних напоїв, для виробництва яких 

використовується спирт етиловий неденатурований, сплачуються при придбанні марок акцизного податку. 

Суми податку з урахуванням мінімального акцизного податкового зобов’язання із сплати акцизного податку на тютюнові 

вироби та ставок податку, діючих відповідно до норм ПКУ, виробниками тютюнових виробів сплачуються до бюджету 

протягом п’ятнадцяти робочих днів після отримання марок акцизного податку з доплатою (у разі потреби) на день 

подання податкової декларації. Якщо зазначений строк припадає на день наступного бюджетного року, сума акцизного 

податку сплачується виробникам тютюнових виробів до закінчення бюджетного року, в якому отримані марки. 

Суми податку з рідин, що використовуються в електронних сигаретах, сплачуються виробниками таких рідин до 

бюджету протягом п’ятнадцяти робочих днів з дня отримання марок акцизного податку. Якщо зазначений строк припадає 

на день наступного бюджетного року, сума акцизного податку сплачується виробникам рідин, що використовуються в 

електронних сигаретах, до закінчення бюджетного року, в якому отримані марки. 

Підприємства, які виробляють вина виноградні з додаванням спирту та міцні, вермути, інші зброджені напої з 

додаванням спирту, суміші із зброджених напоїв з додаванням спирту, суміші зброджених напоїв з безалкогольними 

напоями з додаванням спирту, сплачують податок при придбанні марок акцизного податку на суму, розраховану із ставок 

податку на готову продукцію, вироблену з виноматеріалів чи сусла, при виробництві яких використовується спирт 

етиловий (п.п. 222.1.3 п. 222.1 ст. 222 ПКУ). 

Власник готової продукції, виробленої з давальницької сировини, сплачує податок виробнику (переробнику) не пізніше 

дати відвантаження готової продукції такому власнику або за його дорученням іншій особі. При цьому умовою 

відвантаження виробником готової продукції, виробленої з давальницької сировини, його замовнику або за його 

дорученням іншій особі є документальне підтвердження банківської установи про перерахування відповідної суми 

податку на поточний рахунок виробника (підпункти 222.1.4, 222.1.5 п. 222.1 ст. 222 ПКУ). 

Сплата акцизного податку в разі ввезення підакцизних товарів на митну територію України здійснюється наступним 

чином (п. 222.2 ст. 222 ПКУ): 

- податок із ввезених на митну територію України підакцизних товарів (продукції) сплачується платниками податку до 

або в день подання митної декларації; 

- у разі ввезення маркованої підакцизної продукції на митну територію України податок сплачується під час придбання 

марок акцизного податку з доплатою (у разі потреби) на день подання митної декларації; 

- платники акцизного податку при зверненні до органів внутрішніх справ України для реєстрації або перереєстрації 

переобладнаного вантажного транспортного засобу у легковий автомобіль зобов’язані пред’явити квитанції або платіжні 

доручення про сплату податку з відміткою банку про дату виконання платіжного доручення. 

При реалізації суб’єктом господарювання роздрібної торгівлі підакцизних товарів суми акцизного податку 

перераховуються до бюджету суб’єктом господарювання роздрібної торгівлі, який здійснює реалізацію підакцизних 

товарів, протягом 10 календарних днів, що настають за останнім днем відповідного граничного строку, передбаченого 

ПКУ для подання податкової декларації за місячний податковий період (п.п. 222.3.1 п. 222.3 ст. 222 ПКУ). 

  

Засідання робочої комісії виконкому Металургійної районної у м. Кривому Розі ради 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного управління ДПС у Дніпропетровській 

області (Криворізький південний регіон) інформує. 



Нещодавно виконкомом Металургійної районної у місті Кривому Розі ради проведено засідання робочої комісії з 

координації дій місцевого самоврядування і виконавчої влади щодо забезпечення податкових надходжень до державного 

та місцевого бюджетів. На засідання була присутня начальника Криворізького  відділу по роботі з податковим боргом 

Вікторія Кучерук. 

В ході проведеної засідання обговорювались питання: 

 стану заборгованості по єдиному соціальному внеску; 

 стану заборгованості зі сплати за землю; 

 стану заборгованості по податку на нерухоме майно відмінне від земельної ділянки, акцизному податку, 

адміністративним штрафам та штрафним санкціям, єдиному та транспортному податкам. 

Вікторія Кучерук доповіла присутнім про проведену роботу щодо погашення податкового боргу, також проінформувала 

про проблемні питання пов’язані зі сплатою боргу. 

За результатами засідання районної комісії розроблено плани спільних дій для недопущення заборгованості. 

 

Онлайн засідання з виконавчим комітетом Криворізької міської ради  

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного управління ДПС у Дніпропетровській 

області (Криворізький північний регіон) інформує. 

У форматі відеоконференції відбулось засідання тимчасової робочої групи виконавчого комітету Криворізької міської 

ради з питань виконання дохідної частини бюджету міста. Участь у засідання прийняли начальник Криворізького  відділу 

по роботі з податковим боргом Вікторія Кучерук, начальник Криворізького відділу податків і зборів з юридичних осіб та 

проведення камеральних перевірок, заступник начальника Криворізького відділу податків і зборів з фізичних осіб та 

проведення камеральних перевірок Олена Балуєва. 

Під час засідання обговорювались питання: 

 виконання дохідної частини бюджету міста за січень-жовтень 2021 року; 

 очікуване виконання дохідної частини бюджету міста у січні-листопаді 

 2021 року; 

 стан  податкової заборгованості по платежам до бюджету міста та вжиті заходи щодо її погашення; 

 інші питання. 

Присутні на засіданні активно приймали участь в обговоренні зазначених питань та вносили пропозиції до планів щодо 

спільних дії в подальшому. 

 

Сеанс телефонного зв’язку «гаряча лінія» на тему «Зупинення реєстрації податкової накладної/розрахунку 

коригування в Єдиному реєстрі податкових накладних та деякі особливості подання Таблиці даних платника 

податку (Додаток 5)» 

У Головному управлінні ДПС у Дніпропетровській області відбувся сеанс телефонного зв’язку «гаряча лінія» на тему 

«Зупинення реєстрації податкової накладної/розрахунку коригування в Єдиному реєстрі податкових накладних та деякі 

особливості подання Таблиці даних платника податку (Додаток5)». 

На запитання платників податків відповіла головний державний інспектор відділу адміністрування ПДВ управління з 

питань виявлення та опрацювання податкових ризиків Головного управління ДПС у Дніпропетровській області Тетяна 

ГЛУХА. 

Питання: 
Доброго дня! Які дії платника податків у разі зупинення реєстрації податкової накладної/розрахунку коригування в 

ЄРПН? 

Відповідь: 
Доброго дня! У разі зупинення реєстрації податкової накладної/розрахунку коригування в ЄРПН платник податку має 

право подати копії документів та письмові пояснення стосовно підтвердження інформації, зазначеної у податковій 

накладній/розрахунку коригування, для розгляду питання прийняття комісією регіонального рівня рішення про 

реєстрацію/відмову в реєстрації податкової накладної/розрахунку коригування в ЄРПН. 

Згідно з п. 5 Порядку прийняття рішень про реєстрацію/відмову в реєстрації податкової накладної/розрахунку 

коригування в Єдиному реєстрі податкових накладних, затвердженому наказом Міністерства фінансів України від 

12.12.2019 № 520 перелік документів, необхідних для розгляду питання прийняття комісією регіонального рівня рішення 

про реєстрацію/відмову в реєстрації податкової накладної/розрахунку коригування в ЄРПН, реєстрацію яких зупинено в 

ЄРПН, може включати: 

- договори, зокрема зовнішньоекономічні контракти, з додатками до них; 

- договори, довіреності, акти керівного органу платника податку, якими оформлено повноваження осіб, які одержують 

продукцію в інтересах платника податку для здійснення операції; 

- первинні документи щодо постачання/придбання товарів/послуг, зберігання і транспортування, навантаження, 

розвантаження продукції, складські документи (інвентаризаційні описи), у тому числі рахунки - фактури/інвойси, акти 

приймання-передачі товарів (робіт, послуг) з урахуванням наявності певних типових форм і галузевої специфіки, 

накладні; 

- розрахункові документи та/або банківські виписки з особових рахунків; 

- документи щодо підтвердження відповідності продукції (декларації про відповідність, паспорти якості, сертифікати 

відповідності), наявність яких передбачено договором та/або законодавством. 

Питання: 
Вітаю! Якщо реєстрацію в ЄРПН розрахунків коригування, складених у зв’язку зі зменшенням вартості товару зупинено, 

в якому періоді платник податку – постачальник може зменшити податкові зобов’язання? 

Відповідь: 



Доброго дня! Якщо відбувається зменшення суми компенсації вартості товарів/послуг, платник податку – постачальник 

може зменшити податкові зобов’язання лише після реєстрації покупцем в ЄРПН відповідного розрахунку коригування. 

У разі зупинення реєстрації в ЄРПН такого розрахунку коригування платник податку – постачальник може зменшити 

податкові зобов’язання на суму ПДВ, зазначену у ньому, після припинення процедури такого зупинення: 

- у разі своєчасної реєстрації в ЄРПН такого розрахунку коригування – у податковій декларації з ПДВ того звітного 

(податкового) періоду, в якому його складено; 

- у разі несвоєчасної реєстрації в ЄРПН – у податковій декларації з ПДВ того звітного (податкового) періоду, в якому 

його зареєстровано в ЄРПН. 

Слід зазначити, що платник податку через електронний кабінет шляхом перегляду в режимі реального часу має доступ до 

даних ЄРПН щодо складених ним чи його контрагентами податкових накладних та/або розрахунків коригування (пункт 

25 Порядку ведення Єдиного реєстру податкових накладних, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 

29 грудня 2010 року № 1246). 

У випадку виникнення невідповідності між показниками податкової звітності з ПДВ та даними ЄРПН платнику податку 

необхідно виправити таку невідповідність шляхом подання уточнюючих розрахунків за відповідні звітні періоди, згідно з 

пунктом 50.1 статті 50 ПКУ. 

Відповідно до норм чинного законодавства (стаття 36 ПКУ) платники податку зобов’язані самостійно декларувати свої 

податкові зобов’язання та визначати сутність і відповідність здійснюваних ними операцій тим, які перераховані ПКУ. 

Питання: 
Добрий день! Які причини неврахування таблиці даних платника податку? 

Відповідь: 
Рішення про врахування або неврахування таблиці даних платника податку, яке надсилається платнику податку в 

порядку, встановленому статтею 42 ПКУ (додаток 6 Порядку зупинення реєстрації податкової накладної/розрахунку 

коригування в Єдиному реєстрі податкових накладних, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 

11.12.2019 № 1165). 

Підстави неврахування таблиці даних платника податку відповідно до Порядку 1165 є: наявність в контролюючих 

органах податкової інформації, що свідчить про здійснення платником податку ризикових операцій; виявлення 

невідповідності визначених платником податку в таблиці даних видів діяльності наявним у платника податку основним 

засобам; та інше. 

У разі коли до контролюючого органу надійшла податкова інформація, що свідчить про надання платником податку 

недостовірної інформації, в таблиці даних платника податку, яка врахована, зокрема в автоматичному режимі, комісії 

контролюючих органів мають право прийняти рішення про неврахування таблиці даних платника податку, яке 

надсилається платнику податку в порядку, визначеному статтею 42 ПКУ (додаток 7 Порядку 1165). 

Якщо таблиця даних платника податку врахована в автоматичному режимі, то після прийняття комісією контролюючого 

органу рішення про неврахування таблиці даних платника податку така таблиця підлягає розгляду комісією 

регіонального рівня протягом п’яти робочих днів після її отримання. 

Питання: 
Вітаю! Які дії платника ПДВ для розгляду питання виключення платника ПДВ з переліку платників, які відповідають 

критеріям ризиковості платника податку? 

Відповідь: 
Добрий день! Комісією регіонального рівня розглядається питання виключення платника податку з переліку платників, 

які відповідають критеріям ризиковості платника податку, у разі виявлення обставин та/або отримання інформації, що 

свідчать про невідповідність платника податку критеріям ризиковості платника податку та/або отримання інформації та 

копій відповідних документів від платника податку, що свідчать про невідповідність платника податку критеріям 

ризиковості платника податку. 

Інформація та копії документів подаються платником податку до ДПС в електронній формі засобами електронного 

зв’язку з урахуванням вимог Законів України та Порядку обміну електронними документами з контролюючими 

органами, затвердженого Мінфіном. 

Документами, необхідними для розгляду питання виключення платника податку з переліку платників, які відповідають 

критеріям ризиковості платника податку, можуть бути: 

договори, зокрема зовнішньоекономічні контракти, з додатками до них; 

договори, довіреності, акти керівного органу платника податку, якими оформлено повноваження осіб, які одержують 

продукцію в інтересах платника податку для здійснення операції; 

первинні документи щодо постачання/придбання товарів/послуг, зберігання і транспортування, навантаження, 

розвантаження продукції, складські документи (інвентаризаційні описи), у тому числі рахунки-фактури/інвойси, акти 

приймання-передачі товарів (робіт, послуг) з урахуванням наявних типових форм та галузевої специфіки, накладні; 

розрахункові документи та/або банківські виписки з особових рахунків; 

документи щодо підтвердження відповідності продукції (декларації про відповідність, паспорти якості, сертифікати 

відповідності), наявність яких передбачено договором та/або законодавством; 

інші документи, що підтверджують невідповідність платника податку критеріям ризиковості платника податку. 

Питання: 
Доброго дня! Який порядок реєстрації податкової накладної згідно рішення суду? 

Відповідь: 
Добрий день! У разі надходження рішення суду, яке набрало законної сили про зобов’язання зареєструвати ПН/РК, такі 

ПН/РК підлягають реєстрації. 

Виконання судових рішень стосовно реєстрації податкових накладних та/або розрахунків коригування до податкових 

накладних в ЄРПН, по яких реєстрацію було зупинено, здійснюється з дотримання норм діючого законодавства. 



Згідно з підпунктом 14.1.60 пункту 14.1 статті 14 ПКУ Єдиний реєстр податкових накладних – реєстр відомостей щодо 

ПН та РК, який ведеться центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну податкову та митну політику, в 

електронному вигляді згідно з наданими платниками податку на додану вартість електронними документами. 

Обов’язок щодо реєстрації податкових накладних в Єдиному реєстрі податкових накладних, у випадку набрання законної 

сили рішення суду, покладено на ДПС України. 

 

До уваги юридичних осіб – платників єдиного податку третьої групи: суми, що не включаються до складу доходу 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області доводить до відома наступне. 

Пунктом 292.11 ст. 292 Податкового кодексу України встановлено, що до складу доходу юридичних осіб – платників 

єдиного податку третьої групи не включаються: 

1) суми податку на додану вартість; 

2) суми коштів, отриманих за внутрішніми розрахунками між структурними підрозділами платника єдиного податку; 

3) суми фінансової допомоги, наданої на поворотній основі, отриманої та поверненої протягом 12 календарних місяців з 

дня її отримання, та суми кредитів; 

4) суми коштів цільового призначення, що надійшли від Пенсійного фонду та інших фондів загальнообов’язкового 

державного соціального страхування, з бюджетів або державних цільових фондів, у тому числі в межах державних або 

місцевих програм; 

5) суми коштів (аванс, передоплата), що повертаються покупцю товару (робіт, послуг) – платнику єдиного податку та/або 

повертаються платником єдиного податку покупцю товару (робіт, послуг), якщо таке повернення відбувається внаслідок 

повернення товару, розірвання договору або за листом-заявою про повернення коштів; 

6) суми коштів, що надійшли як оплата товарів (робіт, послуг), реалізованих у період сплати інших податків і зборів, 

встановлених ПКУ, вартість яких була включена до доходу юридичної особи при обчисленні податку на прибуток 

підприємств; 

7) суми податку на додану вартість, що надійшли у вартості товарів (виконаних робіт, наданих послуг), відвантажених 

(поставлених) у період сплати інших податків і зборів, встановлених ПКУ; 

8) суми коштів та вартість майна, внесені засновниками або учасниками платника єдиного податку до статутного 

капіталу такого платника; 

9) суми коштів у частині надмірно сплачених податків і зборів, встановлених ПКУ, та суми єдиного внеску на 

загальнообов’язкове державне соціальне страхування, що повертаються платнику єдиного податку з бюджетів або 

державних цільових фондів; 

10) дивіденди, отримані платником єдиного податку – юридичною особою від інших платників податків, оподатковані в 

порядку, визначеному ПКУ; 

11) безоплатно надані (передані) особою, уповноваженою на здійснення закупівель у сфері охорони здоров’я, лікарських 

засобів, медичних виробів та допоміжних засобів до них, на користь суб’єктів господарювання, які мають ліцензію на 

провадження господарської діяльності з медичної практики для виконання програм та здійснення централізованих 

заходів з охорони здоров’я, за умови якщо: 

1) такі товари на день укладення договору про їх закупівлю були включені до Переліку лікарських засобів, медичних 

виробів та допоміжних засобів до них, що закуповуються за кошти державного бюджету для виконання програм та 

здійснення централізованих заходів з охорони здоров’я, затвердженого Кабінетом Міністрів України, та 

2) такі товари були придбані особою, уповноваженою на здійснення закупівель у сфері охорони здоров’я, за рахунок 

коштів державного бюджету, передбачених для виконання програм та здійснення централізованих заходів з охорони 

здоров’я або за кошти грантів (субгрантів) для виконання програм Глобального фонду для боротьби із СНІДом, 

туберкульозом та малярією в Україні відповідно до закону. 

У разі нецільового використання лікарських засобів, медичних виробів та допоміжних засобів до них платник податку 

зобов’язаний збільшити податкові зобов’язання за наслідками податкового періоду, на який припадає таке порушення, на 

суму єдиного податку за ставкою, передбаченою п. 293.5 ст. 293 ПКУ. 

12) суми коштів та вартість майна, отриманих платником податку – юридичною особою у вигляді бюджетного гранту, за 

умови його цільового використання. 

У разі нецільового використання наданого бюджетного гранту платник податку – юридична особа зобов’язаний 

збільшити податкові зобов’язання за наслідками податкового періоду, на який припадає таке порушення, на суму єдиного 

податку за ставкою, передбаченою п. 293.5 ст. 293 ПКУ. 

Крім того, п. 6 підрозд. 8 розд. XX «Перехідні положення» ПКУ визначено, що до складу доходу платника єдиного 

податку – юридичної особи не включається сума коштів, яка надійшла як одноразова компенсація суб’єктам 

господарювання, відповідно до ст. 4 Закону України від 04 грудня 2020 року № 1072-IX «Про соціальну підтримку 

застрахованих осіб та суб’єктів господарювання на період здійснення обмежувальних протиепідемічних заходів, 

запроваджених з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, 

спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2». 

 

Як здійснюється розстрочення (відстрочення) податкового боргу платника податків? 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу. 

Відповідно до п.п. 19 прим. 1.1.24 п. 19 прим. 1.1 ст. 19 прим. 1 та п.п. 20.1.29 п. 20.1 ст. 20 Податкового кодексу України 

контролюючі органи, визначені п.п. 41.1.1 п. 41.1 ст. 41 ПКУ, мають право приймати рішення про відстрочення, 

розстрочення та реструктуризацію грошових зобов’язань та/або податкового боргу, недоїмки із сплати єдиного внеску на 

загальнообов’язкове державне соціальне страхування (далі – єдиний внесок), а також списання безнадійного податкового 

боргу у порядку, передбаченому законодавством. 

Контролюючими органами є – податкові органи (центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну податкову 

політику, його територіальні органи) – щодо дотримання законодавства з питань оподаткування (крім випадків, 

визначених п.п. 41.1.2 п. 41.1 ст. 41 ПКУ), законодавства з питань сплати єдиного внеску, а також щодо дотримання 



іншого законодавства, контроль за виконанням якого покладено на центральний орган виконавчої влади, що реалізує 

державну податкову політику, чи його територіальні органи (п.п. 41.1.1 п. 41.1 ст. 41 ПКУ). 

Підставою для розстрочення грошових зобов’язань або податкового боргу платника податків є надання ним достатніх 

доказів існування обставин, перелік яких визначається Кабінетом Міністрів України, що свідчать про наявність загрози 

виникнення або накопичення податкового боргу такого платника податків, а також економічного обґрунтування, яке 

свідчить про можливість погашення грошових зобов’язань та податкового боргу та/або збільшення податкових 

надходжень до відповідного бюджету внаслідок застосування режиму розстрочення, протягом якого відбудуться зміни 

політики управління виробництвом чи збутом такого платника податків (п. 100.4 ст. 100 ПКУ). 

Підставою для відстрочення грошових зобов’язань або податкового боргу платника податків є надання ним доказів, 

перелік яких визначається Кабінетом Міністрів України, що свідчать про наявність дії обставин непереборної сили, що 

призвели до загрози виникнення або накопичення податкового боргу такого платника податків, а також економічного 

обґрунтування, яке свідчить про можливість погашення грошових зобов’язань або податкового боргу та/або збільшення 

податкових надходжень до відповідного бюджету внаслідок застосування режиму відстрочення, протягом якого 

відбудуться зміни політики управління виробництвом чи збутом такого платника податків (п. 100.5 ст. 100 ПКУ). 

Платник податків має право звернутися до контролюючого органу із заявою про розстрочення та відстрочення грошових 

зобов’язань або податкового боргу. Платник податків, який звертається до контролюючого органу із заявою про 

розстрочення, відстрочення грошових зобов’язань, вважається таким, що узгодив суму такого грошового зобов’язання (п. 

100.2 ст. 100 ПКУ). 

Згідно з п. 1.4 Порядку розстрочення (відстрочення) грошових зобов’язань (податкового боргу) платників податків, 

затвердженого наказом Міністерства доходів і зборів України від 10.10.2013 № 574 (далі – Порядок), розстрочення 

(відстрочення) грошових зобов’язань (податкового боргу) вважається наданим, якщо на підставі заяви платника податків 

прийнято відповідне рішення контролюючого органу та укладено договір про розстрочення (відстрочення). 

Визначення сум грошових зобов’язань (податкового боргу), що підлягають розстроченню (відстроченню), здійснюється 

за даними інформаційної системи, що ведеться контролюючими органами. 

Строк дії розстрочення (відстрочення) податкового боргу починається з дати прийняття контролюючим органом рішення 

про розстрочення (відстрочення) грошового зобов’язання (податкового боргу) та закінчується датою, зазначеною у 

договорі про розстрочення (відстрочення) грошового зобов’язання (податкового боргу), за винятком випадків 

дострокового погашення такого податкового боргу (абзац другий п. 1.9 Порядку). 

Отже, контролюючі органи мають право надавати відстрочення та розстрочення податкового боргу на підставі заяви 

платника податків, прийнятого контролюючим органом відповідного рішення та укладеного договору про розстрочення 

(відстрочення) податкового боргу. 

  

 

Відповідальність фізичної особи – підприємця за несплату (неперерахування) єдиного внеску 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що відповідно до п. 4 частини 1 ст. 4 Закону України від 

08 липня 2010 року № 2464-VІ «Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне 

страхування» із змінами та доповненнями (далі – Закон № 2464) платниками єдиного внеску на загальнообов’язкове 

державне соціальне страхування (далі – єдиний внесок) є фізичні особи – підприємці, у тому числі ті, які обрали 

спрощену систему оподаткування. 

Фізичні особи – підприємці, у тому числі ті, які обрали спрощену систему оподаткування, сплачують єдиний внесок, 

нарахований за календарний квартал, до 20 числа місяця, що настає за кварталом, за який сплачується єдиний внесок 

(абзац третій частини 8 ст. 9 Закону № 2464). Тобто граничний термін сплати єдиного внеску для таких платників – 19 

число місяця, що настає за кварталом, за який сплачується єдиний внесок. 

Згідно з п. 6 розд. ІV Інструкції про порядок нарахування і сплати єдиного внеску на загальнообов’язкове державне 

соціальне страхування, затвердженої наказом Міністерства фінансів України від 20.04.2015 № 449 (у редакції наказу 

Міністерства фінансів України від 21.12.2020 № 790) (далі – Інструкція № 449) у разі якщо останній день строків сплати 

єдиного внеску припадає на вихідний, святковий або неробочий день, останнім днем таких строків сплати єдиного внеску 

вважається перший робочий день, що настає за вихідним, святковим або неробочим днем (п. 6 розд. ІV Інструкції № 449). 

Єдиний внесок підлягає сплаті незалежно від фінансового стану платника (частина 12 ст. 9 Закону № 2464). 

Підпунктом 2 п. 2 розд. VІІ Інструкції № 449 визначено, що за несплату (неперерахування) або несвоєчасну сплату 

(несвоєчасне перерахування) єдиного внеску на платників, які допустили зазначене порушення у період: 

- до 01 січня 2015 року, накладається штраф у розмірі 10 відс. своєчасно не сплачених сум; 

- починаючи з 01 січня 2015 року та надалі, накладається штраф у розмірі 20 відс. своєчасно не сплачених сум. 

На суму недоїмки нараховується пеня з розрахунку 0,1 відс. суми недоплати за кожний день прострочення платежу. 

Нарахування пені, передбаченої Законом № 2464, починається з першого календарного дня, що настає за днем закінчення 

строку внесення відповідного платежу, до дня його фактичної сплати (перерахування) включно (частини десята та 

тринадцята ст. 25 Закону № 2464). 

Крім того, згідно зі ст. 165 прим.1 Кодексу України про адміністративні правопорушення від 07 грудня 1984 року № 

8073-Х із змінами та доповненнями несплата або несвоєчасна сплата єдиного внеску, зокрема, фізичними особами – 

підприємцями у сумі: 

- що не перевищує трьохсот неоподатковуваних мінімумів доходів громадян, тягне за собою накладення штрафу від 

сорока до вісімдесяти неоподатковуваних мінімумів доходів громадян; 

- понад трьохсот неоподатковуваних мінімумів доходів громадян тягне за собою накладення штрафу від вісімдесяти до 

ста двадцяти неоподатковуваних мінімумів доходів громадян. 

Повторне за рік вчинення таких дій – тягне за собою накладення штрафу від ста п’ятдесяти до трьохсот 

неоподатковуваних мінімумів доходів громадян. 

Чи застосовуються штрафні санкції за порушення законодавства по єдиного внеску у зв’язку з проведенням заходів, 

спрямованих на запобігання виникненню і поширенню коронавірусної хвороби? 



Пунктом 9 прим. 11.1 розд. VIII «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України від 08 липня 2010 року № 2464-VI 

«Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування» із змінами та доповненнями 

(далі – Закон № 2464) встановлено, що тимчасово штрафні санкції, визначені частиною 11 ст. 25 Закону № 2464 не 

застосовуються за наступні порушення, вчинені щодо періодів з 01 березня 2020 року по останній календарний день 

місяця (включно), в якому завершується дія карантину, встановленого Кабінетом Міністрів України на всій території 

України з метою запобігання поширенню на території України коронавірусної хвороби (COVID-19): 

- несвоєчасна сплата (несвоєчасне перерахування) єдиного внеску; 

- неповна сплата або несвоєчасна сплата суми єдиного внеску одночасно з видачею сум виплат, на які нараховується 

єдиний внесок (авансових платежів); 

- несвоєчасне подання звітності, передбаченої Законом № 2464, до контролюючих органів. 

Крім того, п. 9 прим. 11.2 розд. VIII «Прикінцеві та перехідні положення» Закону № 2464 встановлено, що протягом 

періодів з 01 березня 2020 року по останній календарний день місяця (включно), в якому завершується дія карантину, 

встановленого Кабінетом Міністрів України на всій території України з метою запобігання поширенню на території 

України коронавірусної хвороби (COVID-19) платникам єдиного внеску не нараховується пеня, а нарахована пеня за ці 

періоди підлягає списанню. 

  

 

Про порядок заповнення реквізитів «Призначення платежу» та «Отримувач» платіжного доручення на сплату 

єдиного внеску 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує. 

Вимоги щодо заповнення платіжних документів на сплату єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне 

страхування (далі – єдиний внесок) визначені Порядком заповнення реквізиту «Призначення платежу» розрахункових 

документів на переказ у разі сплати (стягнення) податків, зборів, платежів на бюджетні рахунки та/або єдиного внеску на 

загальнообов’язкове державне соціальне страхування на небюджетні рахунки, а також на єдиний рахунок, затвердженим 

наказом Міністерства фінансів України від 24.07.2015 № 666 із змінами і доповненнями (далі – Порядок № 666). 

Так, відповідно до п.п. 1 п. 5 Порядку № 666 при сплаті єдиного внеску поле «Призначення платежу» розрахункового 

документа заповнюється таким чином: 

- у полі № 1 – зазначається службовий код («*»); 

- у полі № 2 – друкується розділовий знак «;» та код виду сплати («101» – Сплата суми єдиного внеску); 

- у полі № 3 – друкується розділовий знак «;» та податковий номер платника єдиного внеску або серія (за наявності) та 

номер паспорта громадянина України (для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовляються від 

прийняття реєстраційного номера облікової картки платника податків та офіційно повідомили про це відповідний 

територіальний орган ДПС і мають відмітку у паспорті або запис про відмову від прийняття реєстраційного номера 

облікової картки платника податків в електронному безконтактному носії), який здійснює сплату; 

- у полі № 4 – друкується розділовий знак «;» та роз’яснювальна інформація про призначення платежу; 

- у полі № 5 – друкується розділовий знак «;», поле не заповнюється; 

- у полі № 6 – друкується розділовий знак «;», поле не заповнюється; 

- у полі № 7 – друкується розділовий знак «;», поле не заповнюється. 

Відповідно до п. 13 додатка 9 до Інструкції про безготівкові розрахунки в Україні в національній валюті, затвердженої 

постановою Правління Національного банку України від 21 січня 2004 року № 22 із змінами та доповненнями, при 

заповненні реквізиту «Отримувач»: 

- зазначається повне або скорочене (за наявності) найменування отримувача, яке міститься в Єдиному державному 

реєстрі юридичних осіб, фізичних осіб – підприємців та громадських формувань або в Єдиному банку даних юридичних 

осіб, або в реєстраційному документі; 

- зазначається прізвище, ім’я, по батькові отримувача, що відповідає прізвищу, імені, по батькові отримувача, яке містить 

паспорт громадянина України (або інший документ, що посвідчує особу та відповідно до законодавства України може 

бути використаним на території України для укладення правочинів); 

- під час сплати платежів до бюджету зазначаються найменування (повне або скорочене) відповідної установи, на ім’я 

якої відкрито рахунки для зарахування надходжень до державного та/або місцевих бюджетів, найменування території та 

код бюджетної класифікації. 

Зазначений порядок розповсюджується і на платників єдиного внеску. 

При цьому, відповідно до частини 6 ст. 9 Закону України «Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов'язкове 

державне соціальне страхування» для зарахування єдиного внеску в центральному органі виконавчої влади, що реалізує 

державну політику у сфері казначейського обслуговування бюджетних коштів, та його територіальних органах 

відкриваються в установленому порядку небюджетні рахунки відповідному контролюючому органу. 

Таким чином, оскільки єдиний внесок не належить до доходів бюджету, то код бюджетної класифікації не вказується, а у 

полі «Отримувач» платіжного доручення зазначаються найменування контролюючого органу та його код за ЄДРПОУ. 

  

Електронні сервіси ДПС України – тема пресконференції, яка відбулась в ІА «МОСТ-Днепр» 

Начальником управління електронних сервісів Головного управління ДПС у Дніпропетровській області (далі – ГУ ДПС) 

Свірською Аллою 30.11.2021 в інформаційному агентстві «МОСТ-Днепр» проведено пресконференцію на тему 

«Електронні сервіси ДПС України». 

Свірська Алла зазначила, що ДПС України постійно удосконалює цифрову інфраструктуру з метою створення 

комфортних умов для ведення бізнесу. 

На вебпорталі ДПС запроваджено низку електронних сервісів, які забезпечують спілкування з податковими органами 

дистанційно. 

Збільшення кількості та постійний розвиток оцифрованих сервісів сприяють зростанню кількості їх користувачів. На 

сьогодні електронними сервісами ДПС активно користуються понад 3,2 млн платників України. 



Начальник управління електронних сервісів ГУ ДПС акцентувала увагу на нових сервісах ДПС, що набувають 

популярності, таких як InfoTAX; «Е – повернення»; оперативного і автоматизованого повідомлення суб’єктів 

господарювання про сплив терміну чергового платежу за ліцензію, призупинення дії ліцензії або анулювання ліцензії на 

певний вид діяльності; «Пошук акцизної марки» та повідомила про інформаційне наповнення сервісу «База знань», 

зокрема новим розділом «Збір з одноразового (спеціального) добровільного декларування», у зв’язку із запровадженням з 

01 вересня 2021 року одноразового (спеціального) добровільного декларування, 

«На вебпорталі ДПС відкрито рубрику «Онлайн навчання», яка стала частиною Системи управління знаннями, 

запровадженою ДПС. У рубриці розміщено онлайн уроки, інформаційні та презентаційні матеріали з питань електронних 

сервісів. 

Крім того, Державною податковою службою за підтримки Міністерства фінансів України, Міністерства цифрової 

трансформації за сприяння Апарату Ради національної безпеки і оборони України з 24 серпня цього року впроваджено 

Інтерактивну податкову карту України, яка є частиною окремого проекту е-податки Національної програми 

інформатизації. 

Інтерактивна податкова карта України дає змогу в онлайн режимі у будь-який час без звернення до органів ДПС 

отримувати актуальну податкову інформацію щодо агрегованих показників в частині сплачених сум податкових 

платежів, нарахованих податкових зобов’язань, сум податкового боргу, надміру сплачених сум та суми платежів, які 

сплачені та будуть нараховані у наступних періодах», – повідомила Свірська Алла. 

Крім того, керівник підрозділу детально зупинилась на можливостях самого потужного та популярного сервісу ДПС – 

Електронному кабінеті. 

«ДПС України завжди демонструє готовність до впровадження новітніх ІТ-розробок та дотримується заданого вектору 

спрощення сплати податків, зручності та запровадження сучасних технологій», – завершила Свірська Алла. 

 

Електронний сервіс ДПС «Дізнайся більше про свого бізнес-партнера» 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу, що у платників є можливість отримати всю 

необхідну інформацію, зокрема, щодо змін у податковому законодавстві, довідки, консультації, подати звітність до 

податкових органів без особистих візитів до служби за допомогою електронних сервісів ДПС України, які дають змогу 

зберегти дорогоцінний час для бізнесу та здійснити спілкування з податковою службою комфортно. 

Доступ до безкоштовних електронних сервісів забезпечено на вебпорталі ДПС України за 

посиланням https://tax.gov.ua/diyalnist-/elektronnyi-servisi. 

Так, дізнатися про свого потенційного бізнес-партнера щодо сумлінності сплати податків до бюджету можливо за 

допомогою сервісу «Дізнайся більше про свого бізнес-партнера» за посиланням http://tax.gov.ua/businesspartner. 

Для перевірки надійності ділового партнера, зокрема щодо сумлінності у сплаті податків, достатньо ввести відому 

інформацію в одне з полів або в обидва поля і система здійснить пошук у базах даних, доступних для публічного 

використання і повідомить про результати пошуку. 

Увага! Оновлення інформації на сайті щодо стану розрахунків платника податків з бюджетом (про наявність 

заборгованості) відбувається щоденно, крім вихідних та святкових днів, після проведення розрахунків зведених 

показників в центральній базі даних за результатами попереднього банківського дня. 

Шановні платники! У період введення карантинних заходів пропонуємо надавати перевагу форматам 

дистанційної комунікації. 
 

Затверджено Порядок заповнення і подання спрощеної податкової звітності з податку на додану вартість 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що наказом Міністерства фінансів України від 21.10.2021 

№ 555 (зареєстровано у Міністерстві юстиції України 10.11.2021 за № 1477/37099) (далі – Наказ № 555) затверджено 

Порядок заповнення і подання спрощеної податкової звітності з податку на додану вартість (далі – Порядок). 

Порядок визначає особливості заповнення і подання спрощеної податкової звітності з податку на додану вартість (далі – 

податкова звітність), дія якого поширюється на осіб – нерезидентів, зареєстрованих як платники податку на додану 

вартість (ПДВ) відповідно до п. 208
1
.2 ст. 208

1
 розділу V Податкового кодексу України (далі – ПКУ). 

Статтею 208
1
 ПКУ встановлюються правила оподаткування електронних послуг, місце постачання яких розташоване на 

митній території України, у разі постачання таких послуг фізичній особі, у тому числі фізичній особі – підприємцю, яку 

не зареєстровано як платника ПДВ, особою – нерезидентом, яка визначена п.п. «д» п.п. 14.1.139 п. 14.1 ст. 14 ПКУ і яку 

зареєстровано як платника ПДВ відповідно до п. 208
1
.2 ст. 208

1
 (п. 208

1
.1 ст. 208

1
 ПКУ). 

До спрощеної податкової звітності з ПДВ належить: 

- спрощена податкова декларація з податку на додану вартість (далі – Спрощена декларація); 

- уточнюючий розрахунок податкових зобов’язань з податку на додану вартість до спрощеної податкової декларації у 

зв’язку з виправленням самостійно виявлених помилок (п. 4 розділу I Порядку). 

Податкову звітність подає особа – нерезидент, зареєстрована як платник ПДВ відповідно до п. 208
1
.2 ст. 208

1
 ПКУ, в 

електронній формі через спеціальне портальне рішення для користувачів нерезидентів, які надають електронні послуги, 

визначені п.п. 14.1.56
5
 п. 14.1 ст. 14 розділу І ПКУ, місце постачання яких розташоване на митній території України, 

шляхом електронної ідентифікації (п. 5 розділу I Порядку). 

Пунктом 1 розділу II Порядку звітний (податковий) період для Спрощеної декларації дорівнює одному календарному 

кварталу. 

Останнім звітним (податковим) періодом є період, який розпочинається першим днем кварталу, в якому анульовано 

реєстрацію особи – нерезидента як платника ПДВ, та закінчується днем анулювання реєстрації особи – нерезидента як 

платника ПДВ. 

Особа – нерезидент, зареєстрована як платник ПДВ відповідно до п. 208
1
.2 ст. 208

1
 ПКУ, складає і подає Спрощену 

декларацію протягом 40 календарних днів, що настають за останнім календарним днем звітного (податкового) періоду, 

незалежно від того, чи здійснювалося нерезидентом протягом звітного (податкового) періоду постачання фізичним 

особам електронних послуг, місце постачання яких розташоване на митній території України (п. 2 розділу II Порядку). 
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Сума податкового зобов’язання, зазначена особою – нерезидентом, зареєстрованою платником ПДВ відповідно до п. 

208
1
.2 ст. 208

1
 ПКУ, підлягає сплаті в іноземній валюті (євро або долар США) протягом 30 календарних днів, що 

настають за останнім днем граничного строку, передбаченого п. 208
1
.8 ст. 208

1
 ПКУ для подання Спрощеної декларації, 

на валютний рахунок, відкритий центральному органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері 

казначейського обслуговування бюджетних коштів, в уповноваженому банку. 

Реквізити такого валютного рахунку розміщуються на спеціальному портальному рішенні для користувачів нерезидентів, 

які надають електронні послуги (п. 2 розділу IV Порядку). 

Порядок заповнення уточнюючого розрахунку податкових зобов’язань з ПДВ до Спрощеної декларації визначений 

розділом V Порядку. 

Наказ № 555 набирає чинності з 01 січня 2022 року, але не раніше дня його офіційного опублікування. 

  
 

До уваги платників, які використовують ПРРО! 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області повідомляє, що Інструкція стосовно заповнення Повідомлення про 

надання інформації щодо кваліфікованого сертифіката відкритого ключа (для повідомлень щодо сертифікатів відкритих 

ключів, які застосовуються в ПРРО) за формою J/F1391802 розміщена у банері «Програмні РРО» за посиланням: 

Головна>БАНЕР>Програмні РРО>Форми ПРРО>Інструкції щодо заповнення форм. 

 

ДПС підтримує конструктивну співпрацю з громадськістю та органами влади у напрямі протидії тіньовому обігу 

пального 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує. 

У напрямі боротьби з нелегальним обігом та роздрібною торгівлею пальним Державною податковою службою України 

посилено взаємодію з громадськими організаціями, територіальними громадами, правоохоронними органами та їх 

місцевими підрозділами. 

ДПС організована робота щодо відпрацювання 1824 об’єктів, які здійснюють сумнівну діяльність, за переліками, 

сформованими Комітетом Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики, Кабінетом Міністрів 

України та Нафтогазовою Асоціацією України. 

«За результатами відпрацювання встановлено, що близько 40 % об’єктів, які були перевірені, – легальний бізнес, який 

сплачує податки і збори. У 11 % з них були виявлені порушення, які дали підставу для анулювання ліцензій», — 

повідомив виконуючий обов’язки Голови ДПС Михайло Тітарчук. 

Також він додав, що матеріали щодо 64 % перевірених об’єктів направлені на відпрацювання до ДФС та Національної 

поліції відповідно до компетенції. 

Територіальними органами ДПС також проведена інвентаризація ліцензійних справ щодо відповідності пакетів 

документів, поданих для отримання ліцензій на право роздрібної торгівлі пальним, вимогам Закону України «Про 

державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових 

виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального» від 19 грудня 1995 року № 481. 

Загалом було анульовано 210 ліцензій, на відпрацювання ДФС та Національній поліції відправлено матеріали по 1159 

об’єктах. 

За результатами перевірок виявлено 117 АЗС, що відсутні за місцем розташування, 127 непрацюючих АЗС, 36 – 

демонтовано. З незаконного обігу вилучено пального на суму 53,9 млн грн, обладнання – на 8,5 млн гривень. 

Державна податкова служба України й надалі готова до конструктивної співпраці з інституціями громадянського 

суспільства, правоохоронними органами, органами місцевого самоврядування для боротьби з тіньовим сектором на ринку 

обігу пального. 

Інформацію розміщено на офіційному вебпорталі ДПС України за посиланням 
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Фізособа має у власності 405 тис. грн: яку суму необхідно задекларувати в одноразовій (спеціальній) добровільній 

декларації? 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що відповідно до п. 1 підрозділу 9 прим. 4 розділу ХХ 

«Перехідні положення» Податкового кодексу України (далі – ПКУ) одноразове (спеціальне) добровільне декларування – 

це особливий порядок добровільного декларування фізичною особою, визначеною п. 3 підрозділу 9 прим. 4 розділу ХХ 

«Перехідні положення» ПКУ, належних їй активів, розміщених на території України та/або за її межами, якщо такі 

активи фізичної особи були одержані (набуті) такою фізичною особою за рахунок доходів, що підлягали в момент їх 

нарахування (отримання) оподаткуванню в Україні та з яких не були сплачені або сплачені не в повному обсязі податки і 

збори відповідно до вимог законодавства з питань оподаткування та/або міжнародних договорів, згода на обов’язковість 

яких надана Верховною Радою України, та/або які не були задекларовані в порушення податкового та валютного 

законодавства, контроль за дотриманням якого покладено на контролюючі органи, протягом будь-якого з податкових 

періодів, що мали місце до 01 січня 2021 року. 

При цьому об’єктами одноразового (спеціального) добровільного декларування можуть бути визначені підпунктами 

14.1.280 і 14.1.281 п. 14.1 ст. 14 ПКУ активи фізичної особи, що належать декларанту на праві власності (в тому числі на 

праві спільної часткової або на праві спільної сумісної власності) і знаходяться (зареєстровані, перебувають в обігу, є на 

обліку тощо) на території України та/або за її межами станом на дату подання одноразової (спеціальної) добровільної 

декларації (далі – Декларація), зокрема валютні цінності (банківські метали, крім тих, що не розміщені на рахунках, 

національна валюта (гривня) та іноземна валюта, крім коштів у готівковій формі, та права грошової вимоги (у тому числі 

депозит (вклад), кошти, позичені третім особам за договором позики), оформлені у письмовій формі з юридичною 

особою або нотаріально посвідчені у разі виникнення права вимоги декларанта до іншої фізичної особи (п. п. «а» п. 4 

підрозділу 9 прим. 4 розділу ХХ «Перехідні положення» ПКУ). 

https://tax.gov.ua/media-tsentr/novini/531866.html


Водночас, згідно з п. 9 підрозділу 9 прим. 4 розділу ХХ «Перехідні положення» ПКУ для цілей одноразового 

(спеціального) добровільного декларування декларант має розмістити кошти в національній та іноземній валютах у 

готівковій формі та/або банківських металах на поточних рахунках із спеціальним режимом використання в банках 

України (далі – спеціальний рахунок) до Декларації. 

Декларант з метою забезпечення виконання положень п. 9 підрозділу 9 прим. 4 розділу ХХ ПКУ звертається до банку для 

відкриття спеціального рахунку. Порядок відкриття, закриття, зарахування коштів на спеціальний рахунок і здійснення 

контролю за операціями за таким рахунком встановлюються Національним банком України. 

Разом з тим, п. п. 1 п. 10 підрозділу 9 прим. 4 розділу ХХ ПКУ визначено, що склад та обсяг активів, джерела одержання 

(набуття) яких у разі невикористання фізичною особою права на подання Декларації вважаються такими, з яких повністю 

сплачено податки і збори відповідно до податкового законодавства, становлять активи, крім визначених підпунктами 2 і 3 

п. 10 підрозділу 9 прим. 4 розділу ХХ ПКУ, сумарна вартість яких не перевищує 400 тис. грн станом на дату завершення 

періоду одноразового (спеціального) добровільного декларування. У разі якщо грошова вартість таких активів визначена 

в іноземній валюті/банківських металах, їх вартість зазначається у гривні за офіційним курсом національної валюти до 

іноземної валюти, установленим Національним банком України/облікової ціни банківських металів, розрахованої 

Національним банком України на дату подання декларантом Декларації. 

Враховуючи викладене, у разі якщо фізична особа має у власності 405 тис. грн та виявила бажання скористатися правом 

на подання Декларації, то така особа приймає самостійне рішення щодо суми, яка буде зазначена у вказаній Декларації, а 

саме повністю уся сума 405 тис. грн або тільки частина цих коштів. При цьому нарахування збору з одноразового 

(спеціального) добровільного декларування здійснюється у загальному порядку з суми, яка буде вказана у Декларації. 

Крім того, у разі прийняття рішення фізичною особою щодо не подання Декларації, то джерела одержання (набуття) 

коштів вважаються такими, з яких повністю сплачено податки і збори відповідно до податкового законодавства, якщо 

сумарна вартість їх не перевищує 400 тис. грн станом на дату завершення періоду одноразового (спеціального) 

добровільного декларування. 

  

 

На Дніпропетровщині за 11 місяців платники сплатили податків і зборів та єдиного внеску майже 73,2 млрд 

гривень 

Протягом січня - листопада 2021 року платники Дніпропетровської області перерахували до бюджетів усіх рівнів 

податків і зборів у сумі 55 млрд 205,4 млн грн, що більше на 12 млрд 240,9 млн грн, або на 28,5 %, ніж за аналогічний 

період минулого року. Про це повідомила начальник Головного управління ДПС у Дніпропетровській області Ганна Чуб. 

Так, до Державного бюджету протягом поточного року спрямовано 26 млрд 276,2 млн грн, що на 5 млрд 950,7 млн грн 

(або на 29,3 %) більше надходжень відповідного періоду 2020 року. 

До місцевих бюджетів області від платників регіону надійшло 28 млрд 929,2 млн гривень. Це на 6 млрд 290,2 млн грн 

(або на 27,8 %) більше фактичних надходжень січня – листопада 2020 року. 

Єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування у січні – листопаді 2021 року в області 

надійшло   17 млрд 995,9 млн грн, що перевищує минулорічні показники на 2 млрд 892,0 млн грн (або на 19,1 %). 

 

Сервіс «Пульс» Державної податкової служби України 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області повідомляє, що сервіс «Пульс» ДПС України приймає звернення 

фізичних осіб та суб’єктів господарювання (далі – Заявники) щодо неправомірних дій або бездіяльності працівників 

податкової служби, а також про можливі корупційні дії з їхнього боку (далі – Інформація). 

Надати інформацію можна, здійснивши наступне: 

Крок 1. Наберіть номер телефону 0800-501-007 

Крок 2. Прослухавши інтерактивний голосовий автовідповідач з 8.00 до 18.00 (крім, вихідних і святкових днів) – 

послідовно оберіть напрямок «5» та натисніть 1. 

Крок 3. Зачекайте з’єднання з працівником та залиште Інформацію. 

При наданні Інформації назвіть своє прізвище, ім’я, по батькові (найменування суб’єкта господарювання), контактний 

телефон, місце проживання/реєстрації, а також прізвище, ім’я, по батькові та посаду працівника органу ДПС, з яким 

пов’язана подія, дата, місце і суть події, конкретні обставини, зауваження, прохання чи вимоги. Якщо Заявник не бажає 

називати своє прізвище, ім’я, по батькові, місце проживання/реєстрації, Інформація реєструється як анонімна. 

У разі звернення представника Заявника обов’язково надаються відомості стосовно його повноважень здійснювати 

представництво законних інтересів та ведення справ Заявника, пов’язаних із сплатою податків, на підставі закону або 

довіреності. Якщо представник Заявника не надає такі дані, Інформація на сервіс «Пульс» не приймається. 

Крок 4. У неробочий час з 18.00 до 8.00 (також вихідні і святкові дні) Інформацію можна залишити на інтерактивний 

автовідповідач. 

Також її можна надіслати на електронну пошту idd@tax.gov.ua. 

Звертаємо увагу, що реєструючи звернення Ви даєте згоду на запис розмови технічними засобами та обробку і 

використання персональних даних згідно з законодавством. 

Про результати розгляду Інформації Заявники повідомляються невідкладно або протягом 3 робочих днів. Якщо 

інформація потребує додаткового розгляду, то загальний термін її опрацювання може бути подовжено. 

Не повідомляються Заявникам результати розгляду анонімної Інформації та повідомлень про наявність на офіційному 

вебпорталі/субсайтах ДПС недостовірної/застарілої інформації; методологічних чи технічних проблем в роботі 

електронних сервісів, систем та відомості щодо мінімізації сплати податків, зборів, єдиного внеску, що надходять 

електронною поштою. 

 

Електронний сервіс для платників податків 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує. 

tel:0800501007
mailto:idd@tax.gov.ua


Для спрощення та зручності спілкування громадян з органами виконавчої влади, органами місцевого самоврядування, 

банками, іншими установами та організаціями ДПС України впроваджено електронний сервіс «Отримання відомостей з 

Державного реєстру фізичних осіб – платників податків про суми виплачених доходів та утриманих податків в 

електронному вигляді, засвідчених кваліфікованою електронною печаткою ДПС». 

Зазначений електронний сервіс дозволяє фізичній особі – платнику податків засобами Електронного кабінету подати до 

ДПС в електронному вигляді з використанням кваліфікованого електронного підпису запит та отримати відповідь 

«Відомості з Державного реєстру фізичних осіб – платників податків про суми виплачених доходів та утриманих 

податків» засвідчену кваліфікованою електронною печаткою ДПС. 

При цьому отриманий громадянином електронний документ є аналогом паперового документа, виданого контролюючим 

органом. 

Інструкція щодо дій користувача для отримання такого електронного документа знаходиться на офіційному вебпорталі 

ДПС за адресою: http://tax.gov.ua у приватній частині Електронного кабінету у розділі: Допомога → ЕК для громадян → 

Отримання відомостей з Державного реєстру фізичних осіб – платників податків. 

  

 

 

Податковий кодекс України: права платників податків 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що права платників податків визначені у статті 17 

Податкового кодексу України (далі – ПКУ). 

Так, відповідно до п. 17.1 ст. 14 ПКУ платник податків має право: 

- безоплатно отримувати у контролюючих органах, у тому числі і через мережу Інтернет, інформацію про податки та 

збори і нормативно-правові акти, що їх регулюють, порядок обліку та сплати податків та зборів, права та обов’язки 

платників податків, повноваження контролюючих органів та їх посадових осіб щодо здійснення податкового контролю; 

- представляти свої інтереси в контролюючих органах самостійно, через податкового агента або уповноваженого 

представника; 

- обирати самостійно, якщо інше не встановлено ПКУ, метод ведення обліку доходів і витрат; 

- користуватися податковими пільгами за наявності підстав у порядку, встановленому ПКУ; 

- одержувати відстрочення, розстрочення сплати податків або податковий кредит в порядку і на умовах, встановлених 

ПКУ; 

- бути присутнім під час проведення перевірок та надавати пояснення з питань, що виникають під час таких перевірок, та 

за власною ініціативою пояснення з питань, що не запитувалися контролюючим органом, ознайомлюватися та 

отримувати акти (довідки) перевірок, проведених контролюючими органами, перед підписанням актів (довідок) про 

проведення перевірки, у разі наявності зауважень щодо змісту (тексту) складених актів (довідок) підписувати їх із 

застереженням та подавати контролюючому органу письмові заперечення в порядку, встановленому ПКУ; 

- оскаржувати в порядку, встановленому ПКУ, рішення, дії (бездіяльність) контролюючих органів (посадових осіб), у 

тому числі надану йому у паперовій або електронній формі індивідуальну податкову консультацію, яка йому надана, а 

також узагальнюючу податкову консультацію; 

- вимагати від контролюючих органів проведення перевірки відомостей та фактів, що можуть свідчити на користь 

платника податків; 

- на нерозголошення контролюючим органом (посадовими особами) відомостей про такого платника без його письмової 

згоди та відомостей, що становлять конфіденційну інформацію, державну, комерційну чи банківську таємницю та стали 

відомі під час виконання посадовими особами службових обов’язків, крім випадків, коли це прямо передбачено 

законами; 

- на залік чи повернення надміру сплачених, а також надміру стягнутих сум податків та зборів, пені, штрафів у порядку, 

встановленому ПКУ; 

- на повне відшкодування шкоди, заподіяної незаконними діями (бездіяльністю) контролюючих органів (їх посадових 

осіб), у встановленому законом порядку; 

- самостійно обирати спосіб взаємодії з контролюючим органом в електронній формі через електронний кабінет, якщо 

інше не встановлено ПКУ; 

- реалізовувати через електронний кабінет права та обов’язки, передбачені ПКУ та які можуть бути реалізовані в 

електронній формі засобами електронного зв’язку; 

- подавати декларацію та інші документи в паперовій формі у разі виникнення технічних та/або методологічних помилок 

чи технічного збою в роботі електронного кабінету (наявність помилки/збою має бути підтверджена технічним 

адміністратором та/або методологом електронного кабінету, або згідно з повідомленням на офіційному веб-сайті 

центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, або рішенням суду), якщо подання 

таких документів в електронній формі не є обов’язковим відповідно до ПКУ; 

- надавати за власною ініціативою письмові пояснення та/або документи щодо обставин, які підтверджують відсутність 

його вини у вчиненому податковому правопорушенні, в порядку, встановленому цим Кодексом. 

Крім того, п. 17.2 ст. 17 ПКУ визначено, що платник податку має також інші права, передбачені законом. 

 

До уваги фізичних осіб: одноразове (спеціальне) добровільне декларування 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує стосовно документів, якими фізична особа може 

підтвердити, що вона подала одноразову (спеціальну) добровільну декларацію (далі – Декларація), де задекларувала суму 

коштів, розміщених на поточному рахунку в банку іноземної держави, та сплатила збір, для проходження процедури 

фінансового моніторингу у разі перерахування цих коштів на рахунок банку України. 

Відповідно до п. 1 підрозд. 9 прим. 4 розд. ХХ Податкового кодексу України від (далі – ПКУ) одноразове (спеціальне) 

добровільне декларування – це особливий порядок добровільного декларування фізичною особою, визначеною п. 3 

підрозд. 9 прим. 4 розд. ХХ ПКУ, належних їй активів, розміщених на території України та/або за її межами, якщо такі 

http://tax.gov.ua/


активи фізичної особи були одержані (набуті) такою фізичною особою за рахунок доходів, що підлягали в момент їх 

нарахування (отримання) оподаткуванню в Україні та з яких не були сплачені або сплачені не в повному обсязі податки і 

збори відповідно до вимог законодавства з питань оподаткування та/або міжнародних договорів, згода на обов’язковість 

яких надана Верховною Радою України, та/або які не були задекларовані в порушення податкового та валютного 

законодавства, контроль за дотриманням якого покладено на контролюючі органи, протягом будь-якого з податкових 

періодів, що мали місце до 1 січня 2021 року. 

Згідно з п. 6 підрозд 9 прим. 4 розд. ХХ ПКУ декларант, який має намір скористатися одноразовим (спеціальним) 

добровільним декларуванням щодо належних йому активів фізичної особи, протягом визначеного підрозд. 9 прим. 4 розд. 

ХХ ПКУ періоду одноразового (спеціального) добровільного декларування має право добровільно подати до 

центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, Декларацію в порядку та за формою, 

встановленими центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову 

політику. 

При цьому відповідно до п.п. 6.1 п. 6 підрозд. 9 прим. 4 розд. ХХ ПКУ для цілей підрозд. 9 прим. 4 розд. ХХ ПКУ 

одноразова (спеціальна) добровільна декларація – це декларація, в якій відображається така інформація (дані), зокрема: 

- відомості про декларанта, достатні для його ідентифікації (прізвище, ім’я, по батькові, реєстраційний номер облікової 

картки платника податків або у визначених ПКУ випадках – серія (за наявності) та номер паспорта громадянина 

України); 

- відомості про об’єкти декларування, визначені п.п. «а» п. 4 підрозд. 9 прим. 4 розд. ХХ ПКУ, в обсязі, достатньому для 

ідентифікації кожного з них, зокрема дані про вид, розмір та валюту активу, класифікацію банківських металів; 

- відомості про об’єкти декларування, визначені підпунктами «б» – «е» п. 4 підрозд. 9 прим. 4 розд. ХХ ПКУ, із 

зазначенням інформації, що дає змогу їх ідентифікувати, зокрема про їх місцезнаходження або місце зберігання (крім 

предметів мистецтва та антикваріату, дорогоцінних металів, дорогоцінного каміння, ювелірних виробів, банківських 

металів, які не розміщені на рахунках, пам’ятних банкнот та монет тощо), вид, назву, рік виробництва (випуску) тощо; 

- самостійно визначена декларантом у національній валюті база для нарахування збору з одноразового (спеціального) 

добровільного декларування; 

- ставка та сума збору з одноразового (спеціального) добровільного декларування. 

Одночасно слід зазначити, що одноразова декларація подається безпосередньо декларантом до центрального органу 

виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, в електронній формі з урахуванням вимог, встановлених 

  розд. II ПКУ, та особливостей, встановлених цим підрозділом (п.п. 6.2 п. 6 підрозд. 9 прим. 4 розд. ХХ ПКУ). 

Крім того, положеннями частини першої ст. 1 Закону України від 02 жовтня 1996 року № 393/96-ВР «Про звернення 

громадян» (далі – Закон № 393) передбачено право громадян України на звернення, зокрема до органів державної влади 

із заявою або клопотанням щодо реалізації своїх соціально-економічних, політичних та особистих прав і законних 

інтересів. 

Згідно з п.п. 19 прим. 1.1.28 п. 19 прим. 1.1 ст. 19 прим. 1 ПКУ до функцій контролюючих органів належить надання 

індивідуальних податкових консультацій, інформаційно-довідкових послуг з питань податкового та іншого 

законодавства, контроль за додержанням якого покладено на контролюючі органи. 

Таким чином, з метою отримання інформації щодо поданої одноразової декларації та суми сплаченого збору з 

одноразового декларування платник податків має право звернутися до контролюючого органу із відповідною заявою, 

відповідь на яку буде надана у порядку та строки, визначені діючим законодавством. 

  

 

Єдиний рахунок – це зручно! 

Шановні платники, що використовують єдиний рахунок для сплати податків, зборів та єдиного внеску на 

загальнообов’язкове державне страхування. 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області з метою більш комфортного використання платниками податків 

єдиного рахунку для сплати податків, зборів та єдиного внеску на загальнообов’язкове державне страхування за 

посиланням https://dp.tax.gov.ua/media-ark/videogalereya/prezentatsii-ta-inshi-materiali/8246.html розміщений відеоролик на 

тему: «Правильність заповнення реквізиту поля «Призначення платежу» розрахункових документів на переказ коштів, 

відповідно до Порядку заповнення реквізиту «Призначення платежу» розрахункових документів на переказ у разі сплати 

(стягнення) податків, зборів, платежів на бюджеті рахунки та/або єдиного внеску на загальнообов’язкове державне 

соціальне страхування на не бюджетні рахунки, а також на єдиний рахунок, затвердженого наказом Міністерства 

фінансів України (далі – МФУ) від 24.07.2015 № 666, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 12 серпня 2015 р. 

за № 974/27419 із змінами внесеними наказом МФУ від 31.12.2020 року №847. 

 

Ведення обліку товарних запасів здійснюється ФОП за встановленою формою 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу, що суб’єкти господарювання, які здійснюють 

розрахункові операції в готівковій та/або в безготівковій формі (із застосуванням електронних платіжних засобів, 

платіжних чеків, жетонів тощо) при продажу товарів (наданні послуг) у сфері торгівлі, громадського харчування та 

послуг, а також операції з приймання готівки для подальшого її переказу зобов’язані вести в порядку, встановленому 

законодавством, облік товарних запасів, здійснювати продаж лише тих товарів (послуг), що відображені в такому обліку.  

Норми визначені п. 12 ст. 3 Закону України від 06 липня 1995 року № 265/95-ВР «Про застосування реєстраторів 

розрахункових операцій у сфері торгівлі, громадського харчування та послуг» із змінами та доповненнями (далі – 

Закон № 265). 

При цьому суб’єкт господарювання зобов’язаний надати контролюючим органам під час проведення перевірки 

документи (у паперовій або електронній формі), які підтверджують облік та походження товарів, що на момент перевірки 

знаходяться у місці продажу (господарському об’єкті). 

Порядок ведення обліку товарних запасів для фізичних осіб – підприємців, у тому числі платників єдиного податку 

затверджений наказом Міністерства фінансів України від 03.09.2021 № 496 (далі – Порядок № 496) визначає правила 

https://dp.tax.gov.ua/media-ark/videogalereya/prezentatsii-ta-inshi-materiali/8246.html


ведення обліку товарних запасів та поширюється на фізичних осіб – підприємців, у тому числі платників єдиного податку 

(далі – ФОП), які відповідно до Закону № 265 зобов’язані вести облік товарних запасів та здійснювати продаж лише тих 

товарів, що відображені в такому обліку, та осіб, які фактично здійснюють продаж товарів (надання послуг) та/або 

розрахункові операції в місці продажу (господарському об’єкті) такого ФОП. 

Форма ведення обліку товарних запасів, визначена додатком до Порядку № 496 (далі – Форма обліку). 

Пунктом 1 розділу II Порядку № 496 встановлено, що облік товарних запасів здійснюється ФОП шляхом постійного 

внесення до Форми обліку інформації про надходження та вибуття товарів на підставі первинних документів, які є 

невід’ємною частиною такого обліку. 

Форма обліку ведеться за вибором ФОП у паперовій або в електронній формі та має містити зазначені в довільному 

порядку дані ФОП: прізвище, ім’я та по батькові (за наявності), реєстраційний номер облікової картки ФОП або серія та 

номер паспорта/номер ID картки для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовились від прийняття 

реєстраційного номеру облікової картки платника податків (РНОКПП) та офіційно повідомили про це відповідний 

контролюючий орган і мають відповідну відмітку в паспорті, податкова адреса, назва та адреса місця продажу 

(господарського об’єкта) або місця зберігання, в межах якого ведеться облік. Для паперової форми обліку зазначені дані 

мають міститися на титульному аркуші (п. 2 розділу II Порядку № 496). 

  

 

Відбулося друге засідання Ініціативної групи 

 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області повідомляє, що сьогодні, 30 листопада 2021 року, пройшло друге 

засідання Ініціативної групи з підготовки установчих зборів для формування Громадської ради при Головному управлінні 

ДПС у Дніпропетровській області. 

Під час засідання розглянуті заяви, подані інститутами громадянського суспільства для участі в установчих зборах та 

обговорені організаційні питання, пов’язані з порядком їх проведення. 

 

У платника змінились облікові дані: чи необхідно повідомляти контролюючі органи за неосновним місцем обліку? 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує. 

Платники податків підлягають реєстрації або взяттю на облік у контролюючих органах за місцезнаходженням юридичних 

осіб, відокремлених підрозділів юридичних осіб, місцем проживання особи (основне місце обліку), а також за місцем 

розташування (реєстрації) їх підрозділів, рухомого та нерухомого майна, об’єктів оподаткування або об’єктів, які 

пов’язані з оподаткуванням або через які провадиться діяльність (неосновне місце обліку) (п. 63.3 ст. 63 Податкового 

кодексу України (далі – ПКУ)). 

Згідно з п. 7.1 розд. VII Порядку обліку платників податків і зборів, затвердженого наказом Міністерства фінансів 

України від 09.12.2011 № 1588 із змінами і доповненнями (далі – Порядок № 1588), якщо відповідно до законодавства в 

платника податків, крім обов’язків щодо подання податкових декларацій (розрахунків, звітів) та/або нарахування, 

утримання або сплати (перерахування) податків, зборів на території адміністративно-територіальної одиниці за своїм 

місцезнаходженням, виникають такі обов’язки на території іншої адміністративно-територіальної одиниці, то такий 

платник податків зобов’язаний стати на облік за таким неосновним місцем обліку у відповідному контролюючому органі. 

У разі виникнення змін у даних або внесення змін до документів, що подаються для взяття на облік згідно з главою 6 

розд. ІІ ПКУ, крім змін, які вносяться до Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб – підприємців та 

громадських формувань (далі – ЄДР), та змін, про які платник податків повідомив за основним місцем обліку, платник 

податків зобов’язаний подати контролюючому органу, в якому він обліковується (за неосновним місцем обліку), уточнені 

документи протягом 10 календарних днів з дня внесення змін до зазначених документів (п. 66.5 ст. 66 ПКУ). 

Відповідно до п. 9.3 розд. IX Порядку № 1588 платники податків – юридичні особи та відокремлені підрозділи 

юридичних осіб зобов’язані подати відомості стосовно осіб, відповідальних за ведення бухгалтерського та/або 

податкового обліку юридичної особи, відокремлених підрозділів юридичної особи до контролюючого органу у 10-денний 

строк з дня взяття на облік чи виникнення змін у облікових даних платників податків, шляхом подання заяви за формою 

№ 1-ОПП або за формою № 1-ОПН з позначкою «Відомості про особу, відповідальну за ведення бухгалтерського та/або 

податкового обліку». У разі надходження від державних реєстраторів відомостей про внесення змін до Єдиного 

державного реєстру щодо платників податків, а також надходження від платників податків заяв за формами № 1-ОПП, № 

5-ОПП з позначкою «Зміни», «Відомості про особу, відповідальну за ведення бухгалтерського та/або податкового 

обліку» або за формою № 1-ОПН з позначкою «Перереєстрація/зміни», «Відомості про особу, відповідальну за ведення 

бухгалтерського та/або податкового обліку» контролюючі органи вносять відповідні зміни до Єдиного банку даних 

юридичних осіб або Реєстру самозайнятих осіб. 

Відомості стосовно осіб, відповідальних за ведення бухгалтерського та/або податкового обліку юридичної особи, також 

оновлюються контролюючими органами у Єдиному банку даних юридичних осіб на підставі реєстраційної заяви 

платника податку на додану вартість (про реєстрацію, перереєстрацію або внесення змін), якщо така реєстраційна заява 

була подана в один із способів, визначених п. 183.7 ст. 183 розд. V ПКУ, та задоволена контролюючим органом. У цьому 

разі платник податків звільняється від подання до контролюючого органу заяви за формою № 1-ОПП або за формою № 1-

ОПН у зв’язку із зміною відомостей стосовно осіб, відповідальних за ведення бухгалтерського та/або податкового обліку 

юридичної особи. 

У разі виникнення змін у даних або внесення змін до документів, що подаються для взяття на облік згідно з Порядком № 

1588, крім змін, які вносяться до ЄДР, та змін, про які платник податків повідомив за основним місцем обліку, платник 

податків зобов’язаний протягом 10 календарних днів з дня внесення змін до зазначених документів подати до 

контролюючого органу уточнені документи в такому самому порядку, як і при взятті на облік. Додаткова реєстраційна 

заява за формами № 1-ОПП, № 5-ОПП подається з позначкою «Зміни» або за формою № 1-ОПН – з позначкою 

«Перереєстрація/зміни» (п. 9.2 розд. IX Порядку № 1588). 

  



 


